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Retsplejelovens § 113 

Politidirektøren udarbejder hvert år en plan for 

samarbejdet mellem politiet og kommunerne, andre 

offentlige myndigheder, interesseorganisationer, 

foreninger m.v. i politikredsen. Samarbejdsplanen 

offentliggøres af politidirektøren efter forudgående 
drøftelse i kredsrådet. 
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Forord  

En af de væsentligste intentioner i politireformen var at styrke rammerne for 

politiets samarbejde med lokalsamfundet. 

Med lokalpolitiet som omdrejningspunkt også med henblik på at varetage de 

løbende formelle og uformelle kontakter med de enkelte kommuner og det øvrige 

lokalsamfund skulle der med henblik på yderligere at styrke politiets kontakt med 

lokalsamfundet etableres et ”Kredsråd” i hver politikreds med deltagelse af 

borgmestrene i politikredsens kommuner og politidirektøren. 

 

I Kredsrådet drøftes og træffes strategiske beslutninger om prioriteringer, 

indsatsområder og ressourceanvendelse, men udmøntningen og valg af metoder og 

midler sker i lokalområderne. 

 

Kommunerne og politiet prioriterer myndighedssamarbejdet højt. Ingen myndighed 

kan håndtere de komplicerede opgaver og problemstillinger i forebyggelsesarbejdet 

alene – det kræver en helhedsorienteret, prioriteret og fælles indsats mellem 

myndighederne, hvor vi har respekt for hinandens rolle, pligter og kompetencer. 

 

I det lys skal samarbejdsplanen læses – og det er det samarbejde vi løbende vil 

videreudvikle og styrke. 

 

1. Indledning 

Sydøstjyllands politikreds består af 7 kommuner. 

De 7 kommuner er: 

 Skanderborg 

 Horsens  

 Hedensted  

 Vejle 

 Billund 

 Fredericia  

 Kolding 

 

Sydøstjyllands politi har hovedstation i Horsens og lokalpoliti på stationer i Horsens, 

Skanderborg, Vejle, Kolding, Fredericia samt i Billund.   
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Det er politikredsens opgave at organisere samarbejdet med kommunerne. Det sker 

i respekt for de eksisterende og velfungerende samarbejdsfora og på en måde, så 

de ressourcer, som er til rådighed udnyttes bedst muligt. 

 

Samarbejdet mellem kommunerne og politiet er reguleret i retsplejeloven, som 

bestemmer, at der for hver politikreds skal oprettes et kredsråd. Kredsrådet består 

af borgmestrene for kommunerne i kredsen og politidirektøren, der er formand.  

 

Retsplejelovens § 111 

I hver politikreds oprettes et 

kredsråd vedrørende politiets 

virksomhed. Kredsrådet består 

af politidirektøren og 

borgmestrene for de 

kommuner, der er i kredsen. 

 

 

Politidirektøren udarbejder hvert år en Samarbejdsplan, der beskriver samarbejdet 

med kommunerne, andre offentlige myndigheder, foreninger mv. Samarbejdsplanen 

drøftes inden offentliggørelsen med kredsrådet.  

 

2. Politiet i lokalsamfundet 

I Sydøstjyllands politi er Lokalpolitiet kredsens basis. Den daglige leder af den 

enkelte lokalpolitistation har derfor mulighed for, indenfor de overordnede rammer 

og prioriteringer, at tage hensyn til de lokale ønsker og behov i sin prioritering og 

brug af lokalpolitiets ressourcer. 

 

Lokalpolitiet er således med til at sikre den nære kontakt mellem politiet og 

lokalsamfundet, ikke mindst med kommunerne og varetager også den løbende 

formelle og uformelle kontakt til det øvrige lokalsamfund. Det gælder f.eks. 

deltagelse i lokalrådet/lokalråd+, SSP-samarbejdet og andet 

kriminalitetsforebyggende arbejde.  
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Endvidere varetager Lokalpolitiet en stor del af de politiopgaver, der indebærer 

umiddelbar kontakt mellem borgerne og politiet. 

 

Lokalpolitiet efterforsker kriminalitet, som er særligt knyttet til lokalmiljøet og 

støttes af en række af Sydøstjyllands  politis centrale afdelinger, som løser opgaver 

i hele politikredsen: 

 

 Beredskabsafdelinger Nord, Midt og Syd, som holder til i Horsens, Vejle og 

Kolding,  

 Vagtcentralen i Horsens, der styrer patruljering og beredskabsopgaver,  

 Færdselsafdelingen i Vejle,  

 Hundeafdelingen i Vejle og Kolding,  

 Specialafdelingen med personale på alle 6 lokalpolitistationer, 

 Den centrale efterforskningsafdeling i Horsens, der indsættes ved større 

efterforskninger, 

 Operativ planlægning og analyse (OPA) i Horsens. En stabsfunktion til 

understøttelse af politimæssige opgaver. 

 Den centrale forebyggelsessektion (DKPS) 

 Anklagemyndigheden og den centrale Administration, der er placeret på 

hovedstationen i Horsens.  

 

3. Samarbejdet i lokalsamfundet 

 3.1 Generel strategi og samarbejdsprincipper for samarbejdet   

Strategien og samarbejdet er karakteriseret ved følgende seks 

samarbejdsprincipper:  

 

1. Helhed og tværfaglighed 

2. Partnerskaber og netværk 

3. Forebyggelse  

4. Hurtig og fleksibel indsats 

5. Analyse og planlægning 

6. Evaluering, vidensdeling og metodeudvikling 
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1. Helhed og tværfaglighed 

I de opgaver som politi og lokalsamfundet bedst løser i et samarbejde udarbejdes 

helheds- og tværfaglige strategier, der sikrer at alle relevante lokale aktører får 

mulighed for at deltage. På et tidligt tidspunkt afklarer parterne i samarbejdet 

fordelingen af opgaver og ansvar. Disse opgaver vil dels være årlige fælles 

fokusområder og flerårige særlige indsatsområder.  

 

2. Partnerskaber og netværk 

Det lokale samarbejde styrkes ved udvidet anvendelse af partnerskaber og 

netværk, såsom kredsråd, lokalråd, tværfaglige udvalg, projektorganisering, 

samarbejdsaftaler og andre relevante mødefora. 

Erfaringsudveksling og samarbejde om fælles opgaver er med til at danne 

værdiskabende netværk på tværs af offentlige og private aktører. 

 

3. Forebyggelse 

Forebyggelse er et generelt og fælles anliggende for lokalsamfundet, og denne 

indsats skal styrkes. Politiloven, Retsplejeloven og Lov om social service pålægger 

politiet og kommunerne at arbejde med forebyggelse som en myndighedsopgave.   

 

 

 

 

Det er kommunernes opgave at skabe en sammenhængende børnepolitik, som 

indeholder tidlig forebyggelse og indsats overfor særligt udsatte børn og unge. 

Kommunerne skal løse denne opgave i tæt sammenhæng med politiets 

forebyggende virksomhed. 

 

 

 

 

 

 

 

Politilovens § 1  
Politiet skal virke for tryghed, sikkerhed, fred og 
orden i samfundet. Politiet skal fremme dette 
formål gennem forebyggende, hjælpende og 
håndhævende virksomhed. 

 

 

Lov om social service § 19, stk. 2 

Kommunen skal udarbejde en sammenhængende 
børnepolitik, der har til formål at sikre sammen-
hængen mellem det generelle og forebyggende og 
den målrettede indsats over for børn med behov for 
særlig støtte. Den sammenhængende børnepolitik 
skal udformes skriftligt, vedtages af kommunal-
bestyrelsen og offentliggøres. 
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SSP samarbejdet (Skole - Sociale myndigheder - Politi) fortsætter som krumtappen 

i det udførende forebyggende arbejde.  

 

 

 

 

 

4. Hurtig og fleksibel indsats  

En hurtig og fleksibel indsats indgår i samarbejdsprincipperne for sikre proaktive 

løsninger i relation til kriminalitetsforebyggelse og bekæmpelse.  

 

5. Analyse og planlægning 

Planlægning og analyser af udviklingen i samfundet, ikke mindst 

kriminalitetsudviklingen er et vigtigt grundlag for at skabe fælles strategier og 

helhedsløsninger i lokalsamfundet. Sydøstjyllands politi har etableret en Analyse og 

Planlægningsafdeling (OPA), der arbejder tværfagligt med samarbejdspartnerne om 

analyser, planlægning og evalueringer.   

 

6. Evaluering, vidensdeling og metodeudvikling 

Strukturerede fælles indsatser skal have indbyggede evalueringer, som kan danne 

grundlag for fortløbende læring og udvikling af arbejdsmetoder. Disse 

vidensbaserede metoder søges implementeret igennem en fælles tværfaglig 

kompetenceudvikling. Det giver samtidig bedre mulighed for vidensdeling lokalt, 

regionalt, nationalt og internationalt. 

 

3.2 Strategisk kriminalpræventiv indsats  

Som led i det lokale arbejde med at forebygge kriminalitet er udarbejdet en strategi 

for den kriminalpræventive indsats over for børn og unge i kredsen.  

 

Den strategiske plan omfatter følgende emner: 

 

 Den generelle indsats 

 Særlig udsatte unge 

 Forebyggelse af tilbagefald til kriminalitet 

Retsplejelovens § 114  
Politidirektøren skal virke for at etablere et 
kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem 
politiet og hver kommune i politikredsen, 
herunder inddragelse af skoler og sociale 
myndigheder. 
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Den generelle indsats 

I den generelle indsats medvirker skoler, klubber, ungdomsskoler og andre 

ungdomsuddannelsessteder m.v. i et systematisk forløb, der løbende finder sted 

under børnenes og de unges opvækst. Forløbet omfatter oplysningskampagner, 

særlige SSP-dage, faste møder mellem politiets og kommunernes SSP-

medarbejdere m.fl. og fælles aktiviteter som led i skolernes projektarbejde mv. 

 

Der arbejdes aktivt og tematiseret med den generelle indsats i alle 7 kommuners 

SSP organisationer.  

 

Målsætningen for SSP-samarbejdet er at opbygge, anvende og vedligeholde et 

lokalt netværk, der har kriminalpræventiv indvirkning på børns og unges dagligdag.  

 

Sydøstjyllands politi skal desuden afholde fælles temamøder med SSP-lederne fra 

kommunerne for at udveksle erfaringer og samordne den forebyggende indsats. 

 

Særligt udsatte unge 

Den specifikke indsats er rettet mod udsatte grupper af børn og unge, som er ved 

at udvikle en kriminel adfærd. Der deltager lokale samarbejdspartnere som f.eks. 

klubber og indsatsen kan bestå i opsøgende gadearbejde mv.  

 

Individorienteret indsats 

Den individorienterede indsats er rettet mod unge, der allerede har begået 

kriminalitet med henblik på at forebygge, at de pågældende begår ny kriminalitet. 

Den individorienterede indsats kan omfatte egentlig behandling og kan også sigte 

mod, at de pågældende personer får nye sociale relationer udenfor deres hidtidige 

miljø, f.eks. ved et samarbejde med det lokale erhvervsliv om praktikpladser,  

fritidsaktiviteter mv. 
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Retsplejelovens § 115 

Politiet kan videregive oplysninger om 

enkelt-personers rent private forhold 

til andre myndigheder, hvis 

videregivelsen må anses for nødvendig 

af hensyn til det 

kriminalitetsforebyggende samarbejde 

 

 

Det er Sydøstjyllands politis Kriminalpræventive Sekretariat, som koordinerer det 

kriminalpræventive arbejde for hele politikredsen. Det Kriminalpræventive 

Sekretariat er en tværfaglig enhed bestående af medarbejdere, der stilles til 

rådighed for konkrete projekter. 

 

3.3  Fokus- og indsatsområder 

Samarbejdet mellem Sydøstjyllands politi og de 7 kommuner har i 2009 fokus på 

styrkelse og fortsat udvikling af følgende fokusområder: 

 

1. Opbygning af partnerskaber, netværk og samarbejdsrelationer. 

 

2. Forebyggelse af misbrug:   

a.   Der udarbejdes et katalog over misbrugsprojekter i kommunerne. 

Kataloget skal indeholde beskrivende forhold vedrørende 

misbrugsprojekter, gensidig vidensdeling og læring, behandlingstilbud 

samt oplysning om rådgivning og kontakter m.v. 

 

b.   Der arbejdes med udvikling af et særligt projekt vedrørende misbrug af 

Anabolske og Androgene Steroider (AAS) blandt unge. Der afholdes en 

Doping konference medio 2009, hvor interessenter fra hele landet 

inviteres. Formålet er at skabe mulighed for gensidig vidensdeling 

mellem interessenterne samt udvikling af et tværsektorielt samarbejde 

med henblik på konkret forebyggelse af AAS misbrug.   
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3. Forebygge radikalisering og politisk ekstremisme. 

a. Politikredsen afventer regeringens udspil vedrørende en handlingsplan 

for området medio 2009, der indeholder en beskrivelse af opgaver for 

både politi og kommuner. 

 

4. PSP samarbejdet: 

a.  På baggrund af forventet lovgivning medio 2009 etableres og 

organiseres samarbejdet mellem Psykiatrien, Socialforvaltningen og 

Politiet. Samarbejdet er målrettet borgere med misbrugsproblemer, 

psykiske lidelser eller sociale problemer.  

3.4 Særlige indsatsområder i 2009 

Den borgervendte kriminalitet har fortsat høj prioritet i politiets indsats.  

 

Følgende indsatsområder er blandt andet udpeget som særlige indsatsområder: 

 Borgervendt kriminalitet, herunder: 

 Vold 

 Indbrud i beboelse 

 Tyveri fra biler 

 Tyveri fra borgere 

 Kriminelle bander – herunder utilpassede unge 

 Organiseret kriminalitet 

 

De relevante centrale- og lokale samarbejdspartnere skal omsætte strategien for 

det enkelte fokus- og indsatsområde til konkrete handlingsplaner. 

 

3.5 Særlige projekter 2009 

Med baggrund i en analytisk tilgang er der konstateret særlige behov for øget 

indsats rettet mod visse kriminalitetsområder. Der er i den forbindelse  

planlagt og iværksat 2 særlige projekter for 2009. 

 

1. Projekt Syd  

Sydøstjyllands politi har med udgangspunkt i denne opmærksomhed 

etableret projektet, der skal bekæmpe kriminalitet, idet den sydlige del af  
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politikredsen på det seneste har oplevet en  uhensigtsmæssigt 

kriminalitetsudvikling, og på den baggrund opprioriterer politiet nu sin 

ressourceanvendelse i både Fredericia og Kolding kommuner, for herigennem 

på sigt at opnå et fald i kriminaliteten.  

Det er politiets opfattelse, at en stor del af kriminaliteten i de to kommuner 

er velorganiseret, og derfor vil politiet i 2009 og videre ind i 2010 sætte 

massivt ind, og gennemføre en helhedsorienteret offensiv indsats, hvor 

følgende områder vil blive særligt opprioriteret.  

 

 Vold    

 Indbrud i beboelser 

 Utilpassede unge  

 Kriminelle bander 

 Organiseret kriminalitet, og  

 Færdsel 

 

Politiet vil intensivere indsatsen på både gadeplan og efterforskningsmæssigt, 

således at lovovertrædere og urostiftere oplever konsekvent tempo i 

retshåndhævelsen.  

Samtidig opprioriteres det forebyggende arbejde gennem et tæt samarbejde 

mellem politi,  kommunerne og lokale samarbejdsparter, således at børn og 

unge i størst muligt omfang holdes væk fra en kriminel løbebane.    

 

2. Projekt Østkriminelle 

Som led i en national strategi og Sydøstjyllands politis virksomhedsplan for 

2009 iværksættes endvidere en offensiv indsats mod den stigende 

kriminalitet som begås af østkriminelle. 

 

I Sydøstjyllands politi er der nedsat en lokal gruppe på tværs af politikreds-

ens afdelinger. Gruppens opgaver er målrettede indsatser, efterforskning og 

samarbejde på tværs med andre politikredse for at forebygge og bekæmpe 

omhandlede alle former for kriminalitet, der forøves af udenlandske 

gerningsmænd. 
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4. Samarbejdspartnere  

Politiets lokale samarbejdspartnere består overordnet af følgende grupper: 

 Kredsråd 

 Lokalråd 

 Kommuner 

 Andre offentlige myndigheder 

 Foreninger og interesseorganisationer 

 

4.1 Kredsråd 

Kredsrådet i Sydøstjyllands politikreds er oprettet primo 2007. Rådet afholder 

minimum fire møder årligt og her drøftes alle spørgsmål af almindelig karakter 

vedrørende politiets virksomhed og organisation i politikredsen. Endvidere drøftes 

kriminalitetsudviklingen, den lokale kriminalitetsforebyggelse, fokus- og 

indsatsområder. Drøftelserne tager udgangspunkt i politiets analyser af karakteren, 

omfanget og udviklingen af kriminaliteten i de forskellige dele af politikredsen. 

 

Politidirektøren skal hvert år overfor kredsrådet redegøre for politiets virksomhed i 

det forløbne år.  

 

Koordinationsudvalget. 

Kredsrådet betjenes af et sekretariat.  

 

Til sekretariatet er knyttet et koordinationsudvalg, som er en gruppe 

repræsentanter for politiet og kommunerne, som har til opgave at bistå med 

planlægningen og forberedelsen af kredsrådets møder. Kommunernes 

repræsentanter indgår ligeledes som medlemmer i de respektive lokalråd. 

 

4.2 Lokalråd. 

Der er etableret et lokalråd for hver af politikredsens syv kommuner. 

  

Lokalrådene består af repræsentanter fra henholdsvis det lokale politi og kommune. 

Politiets medlemmer af lokalrådene er lokalpolitilederen, lederen af det lokale 

beredskab og lederen af lokalpolitiets forebyggelsessektion. 
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Kommunen udpeger 3-5 repræsentanter som medlemmer af lokalrådene.  

 

Lokalrådene drøfter spørgsmål vedrørende politiets bekæmpelse og forebyggelse af  

kriminalitet i lokalområdet samt spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen,  

SSP-samarbejdet og samarbejdet i øvrigt mellem politiet og lokalsamfundet. 

 

Der er udarbejdet en normalforretningsorden for lokalrådene. 

 

Se normalforretningensordenen her på linket: 

 

http://polnet/NR/rdonlyres/B3472D7F-7FC5-4CBA-8BF7-

C52FA3912E22/0/Normalforretningsorden_for_lokalraadene.pdf 

 

Lokalrådene udarbejder en handlingsplan for arbejdet i lokalrådet. 

 

Se lokalrådenes handlingsplaner på nedenstående link. 

 

Skanderborg:      http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/7AD82D86-5924-42A5-81CD-  

A0A8D516BBA6/0/HandlingsplanSkanderborg.pdf 

 

Horsens:             http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/9EE6E1BA-5DF9-46EE-A296-

10C45054CE14/0/HandlingsplanHorsens.pdf 

 

Hedensted :        http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/AC122168-8BC3-4962-AB06-

745C9DDC5A4D/0/HandlingsplanHedensted.pdf 

 

Vejle:                  http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/B7BDE023-20D3-43C5-A1AE-

CB421B56CB56/0/HandlingsplanVejle.pdf 

 

Billund:               http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/39203936-99F8-4FBD-9491-

0BB4BDEBE266/0/HandlingsplanBillund.pdf 

 

Fredericia:          http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/48935F28-0CE4-4538-9AB0-

5706A6358705/0/HandlingsplanFredericia.pdf 

http://polnet/NR/rdonlyres/B3472D7F-7FC5-4CBA-8BF7-C52FA3912E22/0/Normalforretningsorden_for_lokalraadene.pdf
http://polnet/NR/rdonlyres/B3472D7F-7FC5-4CBA-8BF7-C52FA3912E22/0/Normalforretningsorden_for_lokalraadene.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/7AD82D86-5924-42A5-81CD-%20A0A8D516BBA6/0/HandlingsplanSkanderborg.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/7AD82D86-5924-42A5-81CD-%20A0A8D516BBA6/0/HandlingsplanSkanderborg.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/9EE6E1BA-5DF9-46EE-A296-10C45054CE14/0/HandlingsplanHorsens.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/9EE6E1BA-5DF9-46EE-A296-10C45054CE14/0/HandlingsplanHorsens.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/AC122168-8BC3-4962-AB06-745C9DDC5A4D/0/HandlingsplanHedensted.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/AC122168-8BC3-4962-AB06-745C9DDC5A4D/0/HandlingsplanHedensted.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/B7BDE023-20D3-43C5-A1AE-CB421B56CB56/0/HandlingsplanVejle.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/B7BDE023-20D3-43C5-A1AE-CB421B56CB56/0/HandlingsplanVejle.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/39203936-99F8-4FBD-9491-0BB4BDEBE266/0/HandlingsplanBillund.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/39203936-99F8-4FBD-9491-0BB4BDEBE266/0/HandlingsplanBillund.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/48935F28-0CE4-4538-9AB0-5706A6358705/0/HandlingsplanFredericia.pdf
http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/48935F28-0CE4-4538-9AB0-5706A6358705/0/HandlingsplanFredericia.pdf
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Kolding:   http://www.politi.dk/NR/exeres/EA4C9641-484F-43A4-8A3B-

756980308BD4,frameless.htm?NRMODE=Published 

 

Lokalråd+  

Lokalrådet skal etablere et lokalråd+, som er et dynamisk netværk og partnerskab i 

lokalsamfundet, som indgår i samarbejdet. Dette samarbejde vil i høj grad være 

projektorganiseret. 

 

En gang om året afholder lokalrådene en tematiseret konference, hvor 

samarbejdspartnerne indkaldes (lokalråd+). 

 

Det er aftalt mellem kommunerne og Sydøstjyllands politi, at kommunerne har 

ansvaret for planlægning af den årlige konference, der blandt andet har fælles 

kompetenceudvikling som formål. 

 

4.3 Kommunerne. 

I forbindelse med kommunalreformen er der skabt færre og generelt større 

kommuner, som vil kunne indgå i udvikling af nye samarbejdsrelationer. 

 

Samtidig har kommunerne fået tilført en række nye opgaver og kommunernes 

ansvar på en række områder er blevet præciseret, herunder opgaver på det 

generelt forebyggende område.   

 

Der er et tæt og veletableret samarbejde mellem politiet og de forskellige sektorer 

og forvaltninger i kommunerne. Herunder kan nævnes: 

 

 SSP samarbejdet 

 

 Sammenhængende børnepolitik, hvor den forebyggende indsats i forhold til 

børn og unge er centrale elementer i politiets og kommunens tilgang til 

behandlingen af visse sager. 

 

http://www.politi.dk/NR/exeres/EA4C9641-484F-43A4-8A3B-756980308BD4,frameless.htm?NRMODE=Published
http://www.politi.dk/NR/exeres/EA4C9641-484F-43A4-8A3B-756980308BD4,frameless.htm?NRMODE=Published
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 Samrådet for Unge Lovovertrædere er udbygget til at omhandle samtlige 7 

kommuner i politikredsen. Formålet med samarbejdet er at forbedre 

indsatsen over for de unge lovovertrædere (15-17 årige), der har begået 

kriminalitet af en sådan karakter, at sagen skal afgøres i retten. Samrådet for 

Unge Lovovertrædere, der består af repræsentanter fra politiet, kommunen, 

kriminalforsorgen og en jurist fra anklagemyndigheden, afgiver en indstilling 

til brug for retten ved valg af sanktion overfor den unge lovovertræder.  

 

 Der er konkrete aftaler i hver kommune om, at politiet ved tilbageholdelse, 

anholdelse eller afhøring af unge under 18 år i straffesager kontakter en 

socialrådgiver fra hjemkommunen, der kan bistå ved afhøringen og kontakten 

til hjemmet.  

 

 Kommunernes Integrationsråd 

 

 Lokalt beredskabsarbejde/beredskabskommissionen 

 

 Vejteknisk forvaltning om sikring af det vejtekniske anlæg for at forebygge 

uheld. 

 

 Byplanlægningsafdelingen - forebyggelse som et led i byplanlægningen. 

 

 Bevillingsnævn. Der er i 2008 udarbejdet en central restaurations- og 

bevillingsstrategi, der er vedtaget i samtlige 7 kommuner i politikredsen og 

blev iværksat den 1. marts 2009. 

 

4.3.1 SSP Samarbejdet 

Det lokale samarbejde mellem skole, socialforvaltning og politi – SSP-samarbejdet – 

udgør krumtappen i det lokale kriminalpræventive arbejde i forhold til børn og unge. 

 

Målsætningen for SSP-samarbejdet er at opbygge, anvende og vedligeholde et 

lokalt netværk, der har kriminalpræventiv indvirkning på børns og unges dagligdag.  

Samtidig er SSP-samarbejdet et velegnet forum til at afklare, hvilke muligheder for 

forebyggende arbejde, der er lokalt for de involverede myndigheder. SSP-
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samarbejdet kan desuden gennem projekter være med til at modvirke, at der 

opstår grupper eller bander af unge med kriminel adfærd. 

 

SSP-samarbejdet omfatter også unge over 18 år (det såkaldte SSP+), og derfor 

indgår det som et væsentligt led i det forebyggende arbejde at samarbejde med 

erhvervsvirksomheder i lokalområdet om at skaffe lære- eller arbejdspladser til 

unge, som har behov for en særlig støttende indsats. 

 

SSP-samarbejdet i Sydøstjyllands politi og de syv kommuner fortsætter og 

udbygges yderligere med vægt på et tæt samarbejde med hver enkelt kommune i 

politikredsen.  

 

4.4 Andre offentlige myndigheder 

 

Sundhedssektoren  

Sygehuse, praktiserende læger, embedslægeinstitutionen m.v.  

 

PSP 

Samarbejdet mellem Psykiatrien, Socialforvaltningen og Politiet, hvis formål er at 

afklare og afhjælpe uhensigtsmæssigheder omkring tvangsindlæggelser og 

udarbejde lokale aftaler om anbringelse af psykisk syge. 

  

Centre for Voldtægtsofre 

Målet med samarbejdet er at sikre, at ofrene får den bedst mulige behandling, og at 

politiet opklarer så mange af disse forbrydelser som muligt. 

 

Krisecentre 

Samarbejdet har til formål at sikre hjælp og bistand til voldsramte kvinder og 

familier. Endvidere skal man forsøge at forebygge, at det udvikler sig yderligere. 

 

Domstolene 

Samarbejdet med retskredsene i Horsens og Kolding. 
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Kriminalforsorgen 

 Kriminalforsorgsafdelinger 

 Fængsler 

 Arresthuse 

Samarbejdet skal blandt andet forebygge kriminalitet og medvirke til resocialisering 

af de kriminelle. Som eksempler kan nævnes motivationsprojektet, som er et 

samarbejdsprojekt om kriminelle stofmisbrugere, og Samrådet for unge 

lovovertrædere. 

  

SKAT 

Politiet og SKAT arbejder meget tæt sammen i forbindelse med efterforskningen i 

mange sager, hvor der indgår elementer af økonomisk kriminalitet. Det kan blandt 

andet være:  

 Prostitutionens bagmænd 

 Kriminelle bander  

 Illegal arbejdskraft 

 Fair Play (sort arbejde) 

 

Parterne ønsker at udbygge samarbejdet, så det også omfatter en forebyggende 

indsats. 

 

Arbejdstilsynet 

Målet med dette arbejde er at føre tilsyn med, at arbejdspladserne overholder 

arbejdsmiljølove og regler, og der ikke sker arbejdsulykker. I tilfælde af ulykker 

samarbejder politi og arbejdstilsyn om at klarlægge årsagen til ulykken og et 

eventuelt ansvar herfor. 

 

Fødevareregionerne 

Formålet med dette samarbejde er at sikre den nødvendige ekspertise og 

rådgivning i sager om dyrevelfærd.  

 

Uddannelsesinstitutioner 

Målet er at få større indsigt i ungdomskulturen og den udvikling, der er med til at 

sætte dagsordenen blandt de unge. Formålet er at være på forkant med udviklingen 
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og iværksætte SSP + samarbejdet. Et andet mål i forhold til 

udannelsesinstitutionerne er en generel indsats for at forebygge radikalisering og 

misbrug blandt børn og unge generelt.  

UUV – Ungdommens Uddannelses Vejledning indgår også i dette samarbejde, idet 

UUV følger op på frafald fra uddannelsesinstitutioner og derfor er central i forhold til 

ungdomsgruppen. 

 

Behandlingshjem/forsorgshjem 

Formålet med samarbejdet er at træffe lokale aftaler så misbrugere og hjemløse 

behandles på hensigtsmæssig og professionel vis. 

 

4.5 Foreninger og Interesseorganisationer 

SSP-samrådet: 

Formålet med samarbejdet er at udbygge og understøtte SSP-samrådet. Der er 

veletablerede og velfungerende samarbejdsfora i dette regi, hvor man udveksler 

erfaringer, kompetenceudvikler, tilbyder kurser og har erfa-grupper for 

medlemmerne. 

 

Erfaringer fra SSP kan overføres til andre forebyggelsesprojekter og SSP-samrådet 

kan bruges som inspiration for andre samarbejdsfora.    

 

Offerrådgivningen  

Formålet med samarbejdet er fortsat at udbrede og udvikle kendskabet til 

offerrådgivningens arbejde med at støtte ofre eller deres pårørende, når de har 

været udsat for en forbrydelse. Politiet vil jævnligt afholde samarbejdsmøder med 

offerrådgivningen for at sikre at befolkningen og potentielle brugere får et bedre 

kendskab til, og udbytte af Offerrådgivningen. 

 

Der afvikles en fælles kampagne for at udbrede kendskabet til organisationen. 

Herunder: 

 Information af primære samarbejdsparter for at gøre dem mere opmærksom 

på den hjælp, som offerrådgivningen tilbyder, således at de kan give denne 

information videre til ofre. 
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 Foldere omdeles til udlevering, når politiet er i kontakt med ofre for 

forbrydelser. 

 Information om Offerrådgivningen via politiets hjemmeside. 

 

Festival Danmark og øvrige kulturelle foreninger. 

Ved større kulturelle arrangementer som musikfestivaler (Danmarks Smukkeste 

Festival, Jelling Festival, Sølund Festival), koncerter og lign. har Sydøstjyllands politi 

et indgående samarbejde med arrangørerne blandt andet som godkendende 

myndighed for risikovurderingen omkring arrangementerne. Samarbejdet udvides til 

stadighed, og der ydes rådgivning og vejledning på en række områder. 

 

Etniske foreninger  

Formålet med dette samarbejde er at holde sig ajour med udviklingen og indgå i 

samarbejde om løsninger på problemområder indenfor de etniske miljøer.  

 

Idrætssamvirke 

Organisationen kan medvirke til den forebyggende indsats ved aktivering af børn og 

unge i fritidsaktiviteter. 

Endvidere samarbejdes med klubber om sikkerhed og tryghed ved sports-

begivenheder f.eks. samarbejde med fodbold og fanklubber for at forhindre 

fodboldbøllers ødelæggende adfærd. 

 

Antidoping Danmark 

Et nyudviklet samarbejde, hvor Antidoping Danmark har Sydøstjyllands politi som 

politiets kontakt i.f.m. en 3-årig kampagne ”Steroider Er Stærkere End Dig”. 

Formålet med samarbejdet er en vidensdeling og læring i forbindelse med indsatser 

mod misbrug af Anabolske Androgene Steroider (AAS) – et fokusområde for 

samarbejdsplanen 2009.  

 

NGO  

Der samarbejdes med NGO organisationer bl.a. PRONET, som medvirker ved 

indsatsen mod prostitutionens bagmænd, hvor PRONET understøtter resocialisering 

af prostituerede, som har været udsat for kvindehandel. 
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Red Barnet 

Samarbejde om Sikker chat. Informationsmateriale udbredes via SSP samarbejdet.  

 

Erhvervsråd og næringsdrivende 

Samarbejdet kan omfatte job- og aktiveringsprojekter, men herunder ligger også 

det mere målrettede samarbejde med respektive foreninger indenfor de forskellige 

brancher f.eks. restauratører, banker, landbrug, cityforeninger, storcentre m.v. 

 

Arbejdsmarkedets parter 

Faglige organisationer og fagforeninger indgår bl.a. i samarbejdet om at forhindre, 

at illegal arbejdskraft breder sig i politikredsen, og samarbejdet om at forebygge og 

bekæmpe organiserede kriminelle bander.  

Desuden er målet at skaffe arbejdspladser og mentorer til unge mennesker, der er 

kommet på kant med loven. 

 

Natteravnene 

Formålet med samarbejdet med Natteravnene er at engagere lokalsamfundet og 

forældre i, hvad der sker i nattelivet og til fester i weekenderne. På den måde er 

man medvirkende til at skabe tryghed og sikkerhed i lokalsamfundet. 

 

Dyreværn   

Der samarbejdes med dyreværnsorganisationer samt landbrugets organisation med 

henblik på forebyggelse af vanrøgt af dyr og sikring af bedre dyrevelfærd. 

 

 

Boligforeninger   

Samarbejde med grundejerforeninger, andelsforeninger, lejerforeninger m.fl. skal 

medvirke til sikkerhed og tryghed og være med til forebyggelse og bekæmpelse af 

den borgervendte kriminalitet f.eks. tyveri fra borgere og indbrud i beboelse. 

 

Samarbejde vedrørende infrastruktur. 

Der etableres løbende nye samarbejdsrelationer med øvrige myndigheder, 

organisationer og virksomheder i forbindelse med infrastrukturen i politikredsen. 
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Formålet med samarbejdet er vidensdeling, rådgivning og fælles projekter for 

området. 

 Nuværende samarbejdspartnere er: 

 Vejmyndighederne 

 Offentlig og privat togdrift 

 Lufthavne 

 Offentlig havne- og færgedrift 

 

Internationale samarbejdspartnere 

Der er i 2008 etableret samarbejdsfora ud over Danmarks grænser. Følgende 

projekter involverer samarbejde med øvrige nationer: 

1. Doping projektet ” Fra Sportsmand Til Voldsmand” 

a.   I forbindelse med indsamling af viden har Det kriminalpræventive 

Sekretariat været til et Anti Doping Seminar hos Dopingjouren i 

Sverige og etableret kontakt til Dopingjouren (svensk pendant til 

Antidoping Danmark) samt til Svensk Politi. Formålet med samarbejdet 

er vidensdeling på forskning og projekter fra Sverige, der har haft 

projekter på området i mere end 6 år.  

 

2. Projekt ITER. 

   

5. Færdsel og trafiksikkerhed 

”Hver ulykke er én for meget – trafiksikkerhed begynder med dig.”  

Sådan er hovedoverskriften i Færdselssikkerhedkommissionens Nationale 

Handlingsplan. 

 

I Sydøstjyllands politikreds bliver der også dræbt og kvæstet alt for mange 

personer, med store menneskelige såvel som økonomiske omkostninger for 

pårørende og samfundet som helhed. 

 

Det er derfor vigtigt med en fælles indsats for at nedbringe antallet af dræbte og 

kvæstede i trafikken. Lokalt kan indsatsen oplistes i: 

 Politikontrol 

 Vejteknik og vejenes indretning 



side    21 

01-04-2009 

 Kampagner og undervisning 

 Videngrundlag og forskning 

 

Hovedudfordringen i de kommende år er en fælles indsats rettet mod: 

 For høj fart 

 Spirituskørsel 

 Manglende selebrug 

 Ulykker med cyklister 

 Ulykker med unge trafikanter 

 

I Færdselssikkerhedskommissionens handlingsplan er der en lang række 

anbefalinger (100 i alt), som indebærer en fælles koordineret indsats i et 

samarbejde mellem Rådet for Større færdselssikkerhed, Vejdirektoratets 

Færdselssikkerhedsudvalg, Kommunernes Færdselssikkerhedsudvalg og Politiet.  

 

Lokalt indebærer dette, at der etableres færdselssikkerhedsråd i alle kommuner, at 

der udarbejdes en trafiksikkerhedshandlingsplan, og at der afsættes et årligt budget 

til trafiksikkerhedsarbejdet. 

 

6. Beredskabsmyndigheder – krisehåndtering og ulykker 

Regeringen oprettede i 2005 en national operativ stab, der har til formål at styrke 

koordinationen mellem forsvar, politi og andre civile myndigheder i større kriser og 

ved større ulykker.  

 

I hver enkelt politikreds etableres en bred sammensat beredskabsstab med 

repræsentanter fra regionale og lokale beredskabsmyndigheder, der skal varetage 

opgaver i forbindelse med større hændelser og begivenheder samt større ulykker og 

katastrofer. 

Beredskabslovens § 17: 

Den samlede indsats ved 

større skader koordineres i 

øvrigt af politidirektøren 
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I disse beredskabsstabe, der etableres som et forum for samarbejde og for 

koordineret anvendelse af ressourcerne i politikredsen, deltager hver enkelt 

myndighed med egen kompetence i overensstemmelse med princippet om 

sektoransvaret. Politidirektøren leder arbejdet i den lokale beredsskabstab. Stabene 

vil tillige være et relevant forum for samarbejde og koordination af 

beredskabsplanlægningen på områder, hvor flere myndigheder er involveret i 

opgaveløsningen i større ulykker og katastrofer. 

 

Formålet med beredskabsstabene er – under hensyn til sektoransvaret – at etablere 

et planlægningsmæssigt og operativt samarbejde mellem myndigheder med ansvar 

og opgaver på beredskabsområdet med henblik på dels at kunne træffe beslutning 

om en koordineret og prioriteret anvendelse af de samlede tilstedeværende 

ressourcer i tilfælde af større hændelser, begivenheder og ved større ulykker og 

katastrofer. Beredsskabsstabene skal endvidere sikre en samstemt og afpasset 

information til pressen og befolkningen. 

 

Det fremgår af beredskabslovens § 25, at kommunalbestyrelsen skal udarbejde en 

samlet plan for kommunens beredskab og planen skal vedtages af 

kommunalbestyrelsen.  

 

I forbindelse med beredskabsplanlægningen udfærdiges en risiko- og 

sårbarhedsvurdering for et område. Ser man på det lokale perspektiv i 

Sydøstjylland findes en dynamisk infrastruktur og demografi, hvor mange 

forskellige faktorer tilsiger, at der fortløbende er behov for et velfungerende 

beredskab i alle dele af politikredsen.  

Kommunerne har ud fra risiko- og sårbarhedsvurderinger udarbejdet rapporter om 

en risikobaseret dimensionering og har herefter organiseret redningsberedskabet 

m.m. 

 

I samarbejdet skal politiets og samarbejdsparternes analyser, og risiko- og 

sårbarhedsvurderinger sammenholdes for at kunne udvikle det samlede beredskab. 

Beredskabsplaner, organisering og uddannelse af beredskabsenhederne, skal 

samordnes, så der opnås det bedst mulige samlede beredskab til at sikre en høj 

grad af tryg og sikkerhed i lokalsamfundet.  
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7.0 Medier og lokalpresse   

Politiet og kommunerne ønsker en åben og troværdig kommunikation med pressen 

og andre medier til borgerne, så den indsats politiet og kommunerne er sammen 

om i Kredsråd, koordinationsudvalg og Lokalråd fremstår retvisende og tydelig. Det 

betyder konkret, at information om denne samarbejdsplan sker i fællesskab. 

 

Det betyder også, at indsatser og udviklingstiltag aktivt kommunikeres ud, at 

udtalelser underbygges med troværdig informationer, at politi og kommuner 

kontakter pressen med succeser, så både politi og kommuner udviser respekt og 

tillid til hinandens opgaveløsning.  

 

Den eksterne kommunikation skal ligeledes i åben dialog med det omgivende 

samfund bidrager til at øge gennemsigtigheden i organisationerne, således at 

tryghedsfølelsen i samfundet øges. 

 

Kontakten til pressen sker i ligeværdig dialog og har til formål at sikre en korrekt, 

smidig og præcis omtale af politiets virksomhed og indsatser i medierne.  

 

Konkret udmeldes større hændelser og sager som pressemeddelelser og/eller 

elektronisk på politiets hjemmeside, ligesom der dagligt, i uddrag, informeres om 

døgnets hændelser i et formaliseret samarbejde med pressen.  

 

Pressen orienteres ligeledes løbende omkring større begivenheder, hvilket har 

bidraget til et konstruktivt samarbejde, der i både ord og billeder, viser etisk – 

menneskeligt og social ansvarlighed i forhold til opgavernes løsning/afvikling.  

 

 


